



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE  
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

# FIȘĂ DE INFORMARE

Agenda UE pentru orașe: motor al  
creșterii și prosperității

**COM(2025)739**



Autor:

**Luiza Roibu**

Data:

**05 martie 2026**

Publicațiile direcției pot fi accesate prin  
următorul link: [www.cdep.ro](http://www.cdep.ro)



1. **Data adoptării de către Comisie:** 12.11.2025. **Responsabil:** Raffaele Fitto, vicepreședinte executiv și comisar pentru coeziune și reforme([DG REGIO](#)).
2. **Denumire document:** *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O Agendă a UE pentru orașe: motor al creșterii și prosperității*
3. **Date de identificare:** [COM\(2025\)739](#)
4. **Tipul documentului:** nelegislativ
5. **Stadiul actual:** Parlamentul European: - etapă pregătitoare - comisia sesizată pentru raport: Comisia pentru dezvoltare regională - [REGI](#); Comisii responsabile pentru aviz: Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale - [EMPL](#), Comisia pentru mediu,climă și siguranță alimentară - [ENVI](#), Comisia pentru industrie, cercetare și energie [ITRE](#), Comisia pentru transport și turism - [TRAN](#), Comisia pentru cultură și educație [CULT](#) și Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne - [LIBE](#).  
Consiliu UE: - [Reuniunea](#) Consiliului Afaceri Generale din 17.03.20216 și 26.05.2026.

## Rezumat

*Orașele și zonele urbane concentrează aproximativ 75% din populația Uniunii Europene și reprezintă centre importante ale creșterii economice și inovării. În același timp, mediul urban se confruntă cu o serie de provocări complexe, precum reducerea inegalităților sociale, gestionarea problemelor legate de locuințe și de dinamica demografică, promovarea incluziunii sociale, precum și combaterea schimbărilor climatice și a degradării mediului.*

*La 3 decembrie 2025, Comisia Europeană a adoptat Agenda UE pentru orașe pentru a sprijini orașele în realizarea priorităților verzi, digitale și sociale ale Europei. Acest nou cadru recunoaște importanța orașelor în multe domenii de politică și oferă un set de instrumente pentru a le implica în procesul de elaborare a politicilor UE.*

*Agenda UE urmărește trei obiective principale: dialoguri anuale și periodice la toate nivelurile; simplificarea și consolidarea capacităților prin intermediul unei noi platforme a orașelor din UE, un punct unic de acces pentru informații privind oportunitățile de sprijin pentru orașe și sprijin financiar prin politica de coeziune, dar și alte fonduri europene.*

**Cuvinte-cheie:** zone urbane, orașe, politică regională, coeziune economică și socială, locuințe, digitalizare, trafic urban

## CUPRINS

|                                                                     |   |
|---------------------------------------------------------------------|---|
| 1. CONTEXT .....                                                    | 3 |
| 2. PREZENTAREA COMUNICĂRII .....                                    | 5 |
| 3. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR UNIUNII EUROPENE .....                 | 7 |
| 3.1 Consiliul Uniunii Europene .....                                | 7 |
| 3.2 Comitetul European al Regiunilor (CoR) .....                    | 7 |
| 4. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA ..... | 8 |

### 1. CONTEXT

Uniunea Europeană se confruntă cu o urbanizare tot mai accentuată, cu o diversitate de zone urbane, de la orașe mici la metropole. În 2021, 39% din populație locuia în aproximativ 700 de orașe mari, 36% în orașe mici sau suburbii, iar 25% în zone rurale, populația urbană fiind în creștere, în timp ce cea rurală scade constant.

Orașele și zonele urbane funcționale, inclusiv zonele metropolitane și orașele de dimensiuni medii, reprezintă piloni economici esențiali ai Uniunii Europene, stimulând creșterea economică, crearea de locuri de muncă și competitivitatea, în timp ce pot sprijini dezvoltarea și atractivitatea zonelor rurale din împrejurimi prin accesul la servicii și infrastructuri de calitate.

La 30 mai 2016, miniștrii guvernelor responsabili cu problemele urbane au ajuns la un acord cu privire la [Pactul de la Amsterdam](#), care stabilea [Agenda urbană pentru UE](#). Iar în data de 24 iunie 2016, Consiliul Afaceri Generale l-a adoptat în mod oficial. Obiectivul acestora a fost de a consolida dimensiunea urbană în politicile Uniunii în condiții de egalitate și de a oferi cetățenilor europeni oportunități noi, de a îmbunătăți calitatea vieții și de a aborda principalele provocări urbane, care variază de la ocuparea forței de muncă și incluziunea socială la mobilitate, mediu și schimbări climatice.

În noiembrie 2020, în cadrul reuniunii informale a președinției germane a Consiliului UE a fost adoptată [Noua Cartă de la Leipzig](#). Aceasta constituie un document-cadru esențial pentru dezvoltarea urbană durabilă în Europa, subliniind faptul că orașele trebuie să stabilească strategii integrate și durabile de dezvoltare urbană și să asigure punerea în aplicare a acestora.

La 1 decembrie 2020, a fost adoptată [Agenda teritorială 2030](#) care subliniază rolul orașelor în abordarea provocărilor socioeconomice și de mediu majore. Aceasta servește drept cadru strategic pentru amenajarea strategică a teritoriului, solicitând integrarea dimensiunii teritoriale în toate politicile sectoriale la toate nivelurile de guvernare. Agenda urmărește să promoveze un viitor durabil și favorabil incluziunii pentru toate teritoriile și să sprijine realizarea obiectivelor de dezvoltare durabilă (ODD) ale Organizației Națiunilor Unite în cadrul UE.

La 26 noiembrie 2021, în cadrul reuniunii informale a miniștrilor UE responsabili de politicile urbane, a fost adoptat [Acordul de la Ljubljana](#), care consolidează rolul orașelor în procesul decizional la nivelul Uniunii Europene. Acordul este însoțit de al [doilea program de lucru al Agenda urbană a UE pentru perioada 2022–2026](#), ce stabilește cadrul pentru planificarea, implementarea și monitorizarea acesteia și recomandă o corelare mai strânsă cu procesele de stabilire a agendei, de elaborare a politicilor și de adoptare a legislației la diferite niveluri, pentru a-i crește impactul. Acordul a introdus patru noi teme prioritare în cadrul Agenda urbană a UE - orașele egalității, alimentația, ecologizarea orașelor și turismul durabil

- și a stabilit obligativitatea realizării unei [evaluări ex ante](#) înainte de crearea unor noi parteneriate tematice, procedură aplicată pentru prima dată în cazul parteneriatelor privind înverzirea orașelor și turismul durabil. [Inițiative de parteneriat în cadrul agendei](#) oferă mai multe informații cu privire la fiecare parteneriat și la dezvoltarea acestuia

În [rezoluția Parlamentului European din februarie 2022](#) privind provocările cu care se confruntă zonele urbane în perioada post-COVID-19 se subliniază necesitatea unei cooperări mai strânse între zonele urbane și se recunoaște că, deși inițiativele urbane au crescut, coordonarea rămâne scăzută, cu riscuri de duplicare și impact limitat. Totodată, se solicită Comisiei Europene și statelor membre să sprijine autoritățile locale și regionale prin facilități administrative și personal instruit, să asigure finanțare directă UE și să extindă bugetul și domeniul de aplicare al agendei, inclusiv pentru orașele din regiunile ultraperiferice, propunând alocarea de până la 15% din fonduri zonelor urbane pentru a aborda efectele post-COVID.

Astfel, recomandările Parlamentului European pentru consolidarea cooperării și finanțării orașelor se sprijină pe politica de coeziune a UE, care oferă fonduri și instrumente esențiale pentru dezvoltarea durabilă și modernizarea urbană.

[Politica de coeziune a Uniunii Europene](#) are o **dimensiune urbană** importantă, fiind unul dintre **principalele instrumente financiare prin care UE sprijină dezvoltarea durabilă a orașelor**. În cadrul CFM pentru 2021-2027, rolul acesteia a fost consolidat pentru a permite autorităților urbane să contribuie activ la identificarea și implementarea soluțiilor pentru provocările locale. Prin intermediul [Fondului european de dezvoltare regională și Fondului de coeziune](#) au fost alocate **peste 100 de miliarde de euro** pentru investiții în orașe, direcționate către domenii precum infrastructura urbană, mobilitatea durabilă, tranziția verde, digitalizarea, incluziunea socială și regenerarea zonelor urbane.

Noile provocări ale orașelor, precum creșterea populației și scumpirea locuințelor și energiei, impun investiții în locuințe accesibile și eficiente energetic, iar politica de coeziune a UE sprijină accesul tuturor locuitorilor urbani la astfel de locuințe. În 2024, [costurile locuințelor în UE](#) au depășit 40 % din venitul disponibil pentru 9,8 % din gospodăriile din **orașele UE** și 6,3 % din gospodăriile din **zonele rurale**.

În decembrie 2024, Parlamentul European [a înființat o comisie specială pentru criza locuințelor în UE](#), menită să propună soluții pentru locuințe decente, durabile și la prețuri accesibile. Mandatul inițial de un an al acestei comisii a fost extins cu șase luni până la 30 iulie 2026.

În paralel, [orientările Comisia Europeană pentru perioada 2024–2029](#) evidențiază rolul esențial al orașelor în aplicarea politicilor UE, promovând dezvoltarea urbană durabilă și incluzivă prin măsuri privind competitivitatea, digitalizarea, incluziunea socială, locuințele accesibile, protecția mediului, mobilitatea și cooperarea internațională.

În [rezoluția Parlamentului European din 2025](#) privind al [nouălea raport asupra coeziunii economice și sociale](#), s-a subliniat necesitatea menținerii și consolidării modelului politicii de coeziune la nivel regional și local, cu o abordare strategică descentralizată și integrarea orașelor și zonelor metropolitane în planificarea urbană, pentru a reduce disparitățile și a stimula creșterea durabilă, inclusiv prin investiții în locuințe accesibile și prin coordonarea cu inițiativele agendei urbane.

Un [sondaj Eurobarometru din 2025](#) arată că cea mai imediată și urgentă problemă pentru europenii care locuiesc în orașe este **lipsa locuințelor la prețuri accesibile**. Astfel, **51%** dintre respondenți consideră această problemă ca fiind prioritară. Pe locul următor se află **șomajul sau lipsa oportunităților de angajare**, menționată de **33%** dintre respondenți. Procente apropiate se înregistrează și în cazul **lipsei serviciilor publice de calitate (32%)**, precum și al **sărăciei sau lipsei de adăpost (32%)**. În orașele mici și în suburbii, lipsa locuințelor accesibile rămâne principala problemă, indicată de 37% dintre respondenți, urmată de lipsa serviciilor publice (30%) și de șomaj sau lipsa oportunităților de angajare (29%).

## 2. PREZENTAREA COMUNICĂRII

Agenda UE pentru orașe adoptată în decembrie 2025 prezintă viziunea UE pentru a contura viitorul urban al Europei, pentru a consolida politica de dezvoltare urbană și a consolida rolul orașelor în creșterea și dezvoltarea viitoare a Europei.

Agenda evidențiază provocările și oportunitățile orașelor, subliniind rolul lor ca magneti de talente și motoare ale competitivității, digitalizării, inovării și investițiilor. Aceasta subliniază importanța orașelor pentru siguranța și securitatea spațiilor publice, reziliența UE, accesul la transport și cooperarea internațională, dar atrage atenția și asupra inegalităților sociale, sărăciei și problemelor acute legate de locuințe și clădiri, concluzionând că este necesar un sprijin suplimentar din partea UE.

Agenda UE pentru orașe propune o serie de acțiuni care urmează să fie implementate, atât în perioada de programare actuală 2021-2027, cât și în cadrul financiar multianual 2028-2034, pentru a se asigura că orașele dispun de resursele și îndrumările de care au nevoie.

Acțiunile pe care Comisia Europeană le va întreprinde pentru a pune în aplicare

Acțiunile pe care Comisia Europeană le va întreprinde pentru a pune în aplicare Agenda UE pentru orașe se vor baza pe trei piloni principali:

- ✓ *Dialog continuu la toate nivelurile cu orașele*
- ✓ *Simplificarea și consolidarea capacităților*
- ✓ *Sprijin pentru investiții în orașe*

### Dialogul continuu la toate nivelurile cu orașele

Comisia va continua să colaboreze îndeaproape cu orașele prin intermediul unui dialog continuu și al unor inițiative specifice:

- **Dialog politic la nivel înalt cu autoritățile locale** - Comisia va institui dialoguri periodice cu orașele, oferind liderilor locali posibilitatea de a contribui cu experiență practică la discuțiile politice. Acest contact direct va servi drept platformă de reflecție pentru a identifica blocajele și provocările din anumite domenii de politică, pentru a descoperi oportunitățile de simplificare și armonizare cu privire la politicile UE, precum și recomandări pentru un sprijin specific.
- **Consultări specifice la nivel tehnic** - Consultările tehnice regulate cu practicienii urbani și serviciile relevante ale Comisiei vor urmări identificarea bunelor practici, reducerea sarcinilor administrative și îmbunătățirea evaluărilor teritoriale, prin colaborarea cu orașele în pregătirea și aplicarea legislației naționale și a UE.
- **Dialog periodic cu Comitetul European al Regiunilor și cu Parlamentul European** - Aceste reuniuni vor fi susținute de dialoguri tehnice, colaborări cu Comitetul European al Regiunilor și Parlamentul European, contribuțiile rețelei consilierilor locali din UE, consultări publice și activități din cadrul Agenda urbană pentru UE, care vor sprijini îmbunătățirea legislației și a proceselor de implementare.
- **Forumul Orașelor** – se va desfășura **bienal** (următorul va avea loc în 2027)
- **Raport privind starea orașelor europene** - Comisia Europeană va publica periodic un raport privind starea orașelor europene pentru a sprijini politici urbane bazate pe date, iar dialogul structurat între orașe și instituții, inclusiv cu Comisia Europeană, va avea loc atât la nivelul UE, cât și în statele membre, fiind esențial pentru pregătirea și implementarea legislației și a planurilor de parteneriat pentru perioada de programare 2028–2034<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Considerentele 22 și 24 – [Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Fondului european pentru coeziune economică, socială și teritorială, agricultură și zone rurale, pescuit și afaceri maritime, prosperitate și securitate pentru perioada 2028-2034](#)

## Simplificarea și consolidarea capacităților

Consolidarea și simplificarea accesului orașelor la instrumentele de sprijin ale UE reprezintă un proces continuu și va continua până la următorul cadru financiar multianual.

- **Portalul web „Orașele UE”** - Comisia Europeană a lansat [portalul web „orașele UE”](#), care simplifică accesul orașelor la sprijinul UE și oferă informații despre inițiative, politici și oportunități pentru dezvoltarea urbană, urmând ca în următorul cadru financiar multianual, portalul web „Orașele UE” va deveni un element-cheie al platformei „Orașe” și va rămâne dedicat comunicării și informării.
- **Inițiativa europeană privind dezvoltarea urbană** - În cadrul [Inițiativei europene privind dezvoltarea urbană](#), Comisia Europeană va crea un birou de asistență pentru a ajuta orașele să găsească instrumente de sprijin și finanțare, iar în 2026 va lansa a patra cerere de propuneri pentru acțiuni inovatoare dedicate proiectelor-pilot la scară mai mică, în special pentru orașele mici și mijlocii cu capacități de inovare limitate.
- **Platforma „Orașele UE”** - Platforma va contribui la orientarea orașelor către oferta de sprijin cea mai adecvată în funcție de nevoile lor și va găzdui oportunități de care orașele vor putea beneficia. Opțiunile de sprijin vor varia în funcție de domeniile de politică și de diferitele tipuri de sprijin:

Platforma va contribui la orientarea orașelor către oferta de sprijin cea mai adecvată, oferind consolidarea capacităților și schimb de cunoștințe, sprijin pentru proiecte inovatoare prin [Inițiativa europeană privind dezvoltarea urbană](#), consiliere pentru accesarea finanțărilor (inclusiv de la Banca Europeană de Investiții), acces la date și indicatori pentru politici urbane și un cadru de dialog continuu între orașe și instituțiile UE.

### Sprijin pentru investiții în orașe

Deși politicile urbane sunt în principal responsabilitatea statelor membre, Uniunea Europeană sprijină orașele prin diverse instrumente, în special prin politica de coeziune a Uniunii Europene, dar și prin alte politici sectoriale.

- În perioada 2021 -2027, sprijinul pentru dezvoltarea urbană durabilă a fost consolidat, cu o alocare obligatorie de cel puțin 8 % din Fondul european de dezvoltare regională (FEDR) pentru orașe, permițându-le să participe activ la elaborarea și implementarea strategiilor adaptate nevoilor locale; astfel, orașele gestionează direct strategii urbane durabile, beneficiind de peste **24 de miliarde euro din programele de coeziune**, în timp ce investițiile totale în orașe depășesc **100 de miliarde euro**, sprijinind dezvoltarea de soluții inovatoare pentru provocările economice, sociale și de mediu.
- În [propunerea pentru viitorul Cadru financiar multianual 2028–2034](#), orașele vor putea accesa fonduri prin **Planurile de parteneriat naționale și regionale**<sup>2</sup> din politica de coeziune, prin **Fondul european pentru competitivitate** (pentru tranziția curată, decarbonizare, mobilitate și turism durabil), prin **programe de inovare** precum [Orizont Europa](#), prin inițiative



<sup>2</sup> Planurile de parteneriat naționale și regionale sunt instrumente de planificare prin care statele membre și regiunile combină fondurile UE pentru a finanța dezvoltarea economică, socială și teritorială, adaptată nevoilor locale și aliniată priorităților Uniunii Europene.

precum [Noul Bauhaus european](#) și prin programul [Europa globală](#), toate menite să sprijine dezvoltarea urbană durabilă, competitivitatea și cooperarea internațională.

Prin Agenda UE pentru orașe, Comisia Europeană își consolidează colaborarea cu orașele, asigurând implicarea acestora în elaborarea și aplicarea politicilor UE, oferindu-le finanțare, capacități și schimb de bune practici prin platforma „Orașe”, pentru a sprijini dezvoltarea urbană durabilă și implementarea soluțiilor inovatoare.

### 3. POZIȚII ALE INSTITUȚIILOR UNIUNII EUROPENE

#### 3.1 Consiliul Uniunii Europene

➤ **26 februarie 2026** – Miniștrii responsabili cu politica de coeziune au aprobat [concluziile](#) privind Agenda UE pentru orașe, subliniind rolul esențial al orașelor în promovarea competitivității, incluziunii sociale, tranziției verzi și digitale, rezilienței și mobilității durabile, solicitând totodată investiții sporite, simplificarea accesului la fonduri și sprijin pentru locuințe accesibile, infrastructură verde și securitate urbană.

Miniștrii recunosc că multe orașe, în special cele mijlocii și mici, se confruntă cu constrângeri administrative și financiare disproporționate care limitează accesul la finanțarea din partea UE și reafirmă că orașele sunt parteneri indispensabili în procesul de elaborare a politicilor UE și ar trebui să fie implicate, după caz, în procesele de dialog, de consultare și de punere în aplicare cu instituțiile europene.

De asemenea, invită Comisia să asigure o mai bună coordonare și complementaritate între inițiativele existente, să consolideze sprijinul pe termen lung pentru dezvoltarea urbană integrată și să faciliteze cooperarea prin platforme dedicate, reafirmând statutul orașelor ca parteneri indispensabili în procesul decizional al UE.

#### 3.2 Comitetul European al Regiunilor (CoR)

➤ **14 mai 2024** - În [avizul CoR, din privind regiunile metropolitane și zonele urbane funcționale](#), Comitetul Regiunilor subliniază rolul tot mai important al zonelor urbane funcționale în politicile UE și reafirmă necesitatea unor strategii urbane și metropolitane solide pentru a răspunde provocărilor precum schimbările demografice, tranziția verde, digitală și industrială, inegalitățile sociale, deficitul de locuințe accesibile, serviciile medicale, mobilitatea, poluarea aerului și schimbările climatice.

Acesta solicită elaborarea unei noi agende urbane care să încurajeze agregarea zonelor funcționale și metropolitane dincolo de municipalitățile individuale și să integreze conceptul de zone funcționale în discuțiile strategice la toate nivelurile de guvernare și în cadrul instituțiilor UE. De asemenea, solicită majorarea sumei minime alocate din FEDR pentru dezvoltarea urbană de la 8% pentru a sprijini noile priorități europene, inclusiv locuințele accesibile și securitatea. Totodată, se recomandă stabilirea unei rezerve FSE+ de minimum 5% pentru strategiile teritoriale urbane, vizând reducerea inegalităților, sărăciei și disparităților educaționale, precum și gestionarea presiunilor demografice și creșterea cererii de servicii. Invită Comisia Europeană să elaboreze viitoarea agendă politică pentru orașe pe baza abordărilor teritoriale și a mecanismelor de cooperare existente în cadrul politicii de coeziune, consolidând dialogul cu orașele, zonele metropolitane, zonele urbane funcționale și regiunile. În cadrul evaluării la jumătatea perioadei, statele membre sunt încurajate să introducă rezerve financiare pentru zonele urbane și metropolitane în programele naționale cu gestiune partajată, sprijinind investițiile, în special în domenii sensibile precum mediul, locuințele și incluziunea socială, conform propunerilor recente ale Comisiei privind „măsuri specifice pentru abordarea provocărilor strategice”.

## 4. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

### Legislație

[Legea nr.350/2001](#) privind amenajarea teritoriului și urbanismul reglementează documentațiile de urbanism (PUG, PUZ, PUD), care stabilesc modul de utilizare a terenurilor și normele de construire în localități.

[Legea nr. 50/1991](#)<sup>3</sup>, republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții este actul principal care reglementează necesitatea obținerii autorizației de construire/desființare, a avizelor necesare și a respectării proiectului tehnic.

[Inspectoratul de Stat în Construcții \(ISC\)](#): Asigură controlul calității în construcții, respectarea normelor de urbanism și poate dispune oprirea lucrărilor ilegale.

[Strategia Națională pentru Dezvoltare Durabilă 2030](#)<sup>4</sup> a fost adoptată prin Hotărârea de Guvern nr. 877 din 9 noiembrie 2018, Prin această strategie, România își definește cadrul național pentru implementarea Agendei 2030 și a celor 17 ODD, promovând o dezvoltare economică, socială și de mediu echilibrată, centrată pe cetățean, inovație, reziliență și un stat care servește nevoile tuturor într-un mod echitabil și durabil. Obiectivul 11 al strategiei se referă la *orașe și comunități durabile deschise tuturor, sigure, reziliante și durabile*. Strategia vizează asigurarea condițiilor pentru o viață demnă a cetățenilor din comunitățile urbane și rurale prin accesul la locuințe și servicii de bază adecvate, sigure și la prețuri accesibile; accesul la transport public eficient, la prețuri echitabile și accesibile pentru toți; promovarea conceptului de smart-city; consolidarea eforturilor de protecție și salvagardare a patrimoniului cultural; reducerea impactului negativ asupra mediului în orașe, inclusiv prin acordarea unei atenții deosebite calității aerului și mediului în general.

[Strategia națională de dezvoltare urbană integrată pentru orașe reziliante, verzi, incluzive și competitive 2022-2035](#) (Politica Urbană a României) adoptată prin Hotărârea de Guvern nr.1575 din 28 decembrie 2022<sup>5</sup> urmărește să transforme orașele românești în comunități durabile și reziliante, prin dezvoltarea infrastructurii verzi, reducerea impactului asupra mediului, creșterea eficienței transportului public și accesului la servicii, promovarea incluziunii sociale și reducerea inegalităților, modernizarea spațiilor urbane prin conceptul de smart-city, protejarea patrimoniului cultural și stimularea competitivității economice locale, astfel încât cetățenii să beneficieze de un mediu urban sigur, echitabil și prietenos cu mediul.

[Programul Național de Dezvoltare Locală](#) (PNDL) coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, stabilește cadrul legal pentru implementarea proiectelor de importanță națională care susțin dezvoltarea regională prin lucrări de infrastructură rutieră, tehnico-edilitară și socio-educativă. Obiectivele de investiții finanțabile vizează realizarea, extinderea, reabilitarea, modernizarea sau dotarea infrastructurii în domeniile specifice ale programului, asigurând servicii publice de calitate și echitate în comunitățile locale. Cea de-a doua etapă a programului finanțează 7.150 obiective de investiții (din toate domeniile eligibile). Pentru aceste investiții sunt alocate fonduri în valoare de peste 31 de miliarde de lei credite de angajament, fiind decontate în perioada 2017-2022 aproape 25 miliarde lei.

---

<sup>3</sup> publicată în Monitorul Oficial nr. 933 din 13 octombrie 2004

<sup>4</sup> publicată în Monitorul Oficial nr. 985 bis din 21 noiembrie 2018.

<sup>5</sup> Publicată în Monitorul Oficial nr 1275 bis din 30 decembrie 2022.

### Alte surse utile:

- [Studiu](#) al Băncii Mondiale privind cercetarea în materie de politici, 2014 – *Sunt orașele noul motor al creșterii economice?*;
- [Publicații](#) Eurostat privind Europa rurală și Europa urbană oferă o imagine detaliată a evoluțiilor subnaționale/teritoriale din întreaga Uniune Europeană.
- [Studiu](#), mai 2025- Agenda urbană pentru UE –orașe compacte: planificare urbană durabilă și reducerea extinderii urbane- Evaluare ex-ante;
- [Eurostat regional yearbook](#), Eurostat 2025
- Banca Europeană de Investiții, [Situația investițiilor locale în infrastructură în Europa](#), aprilie 2025.
- [Guide to EU funding \(Ghid privind finanțarea UE – ediția 2023\)](#), EPRS, Parlamentul European, 2023
- [Tactical urban regeneration](#), Interreg Europe, 2025.
- [Consolidarea Agendei urbane pentru UE](#), EPRS, Parlamentul European, 2021.